

Please reply to:
Elizabeth Radahd
FOI Administrator
Tel: 0161 291 3747
Fax: 0161 291 5066
Email: foi@uhsm.nhs.uk

Wythenshawe Hospital
Southmoor Road
Wythenshawe
Manchester
M23 9LT
Tel: 0161 998 7070

Our ref: FOI-15/497

7 December 2015

Ms Caron Ryalls
request-302654-0037d3b8@whatdotheyknow.com

Dear Ms Ryalls

I am writing to confirm that the relevant departments have now completed their search for the information which you requested on 15 November 2015. The Trust is now able to provide you with the following information in relation to your request.

Please provide data for the following:

Please include in the data, all referrals to hospitals and services within your trust, from patients in area and out of area

Please include referrals from primary care eg from GPs and also from within secondary care eg from paediatrician to cardiologist etc

Please provide the information as follows:

- by year from 2000 to present
- for girls aged 12-19 at time of referral
- for boys aged 12-19 at time of referral

1. Number of referrals to hospitals or secondary care provider in your trust

Please refer to the table at the end of this letter.

2. Number of referrals to cardiac departments or cardiologists within hospitals in your trust

Please refer to the table at the end of this letter.

3. Number of referrals to neurology departments or neurologists within hospitals in your trust

Neurology service is not offered by UHSM.

4. Number of referrals to paediatric departments or paediatricians within hospitals in your trust

Please refer to the table at the end of this letter.

5. Number of referrals for Tilt Table Tests or autonomic testing at hospitals within your trust

This data is not captured.

6. Number of referrals to CFS or CFS/ME services within your trust

This data is not captured.

7. Number of referrals to psychiatrists, psychologists or mental health services, including CAMHS, at hospitals or secondary care providers within your trust

This service is not offered by UHSM.

8. Accident and Emergency visits at hospitals within your trust

Accident & Emergency attendances at Wythenshawe Hospital (University Hospital of South Manchester NHS Foundation Trust)		
Notes: Data available from 1st April 2011, therefore 2011 figures are from 1st April to 31st December. 2015 figures are from 1st January to 22nd November.		
Number of A&E Attends	Patient Group	
Year	Girls aged 12-19	Boys aged 12-19
2011	3012	3324
2012	4026	4175
2013	4162	4112
2014	4240	4066
2015	3416	3561

The information supplied to you continues to be protected by the Copyright, Designs and Patents Act 1998. You are free to use it for your own purposes, including any non-commercial research you are doing and the purposes of news reporting. Any other reuse, for example commercial publication, would require the permission of the copyright holder.

Information you receive which is not subject to crown copyright continues to be protected by the copyright of the person, or organisation, from which the information originated. You must ensure that you gain their permission before reproducing any third party (non Crown Copyright) information.

If you are unhappy with the service you have received in relation to your request please do not hesitate to contact me and I will try to resolve the situation, alternatively should you wish to make a complaint you can write to:

Elizabeth Radahd
FOI Administrator
Wythenshawe Hospital
Southmoor Road
Manchester
M23 9LT

Or you can email your comments to FOI@uhsm.nhs.uk

If you do make a complaint and find you are not content with the outcome, you may apply directly to the Information Commissioner for a decision. Generally, the ICO cannot make a decision unless you have exhausted the complaints procedure. The Information Commissioner can be contacted at:

Information Commissioner's Office
Wycliffe House
Water Lane
Wilmslow
Cheshire
SK9 5AF.

If you have any queries about this letter, please contact me on the details above.

Kind regards

Yours sincerely

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'M Bailey', with a stylized flourish at the end.

Mandy Bailey
Chief Nurse/Executive Director for Risk & Governance

The following table shows referral data for girls aged 12-19 at time of referral and for boys aged 12-19 at time of referral:

Question	Gender	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015
1. Number of referrals to hospitals or secondary care provider in your trust	Male	1,975	2,326	2,349	2,234	2,398	2,909	2,617	2,602	2,789	3,048	2,984	2,559	2,335	2,674	2,795	2,680
	Female	2,445	2,843	2,482	2,551	2,794	3,526	3,059	2,963	3,391	3,707	3,904	3,469	3,176	3,301	3,495	3,049
2. Number of referrals to cardiac departments or cardiologists within hospitals in your trust	Male	47	62	71	59	58	79	90	66	87	97	81	67	82	91	146	135
	Female	31	54	47	45	49	73	81	59	69	102	93	83	76	82	134	121
4. Number of referrals to paediatric departments or paediatricians within hospitals in your trust	Male	163	186	161	152	162	285	256	188	254	410	437	307	210	244	273	280
	Female	159	172	106	131	156	242	272	183	271	387	429	316	215	266	298	269